Panggilannya Abu Zaid dan gelarnya Waliy al-Din. Namun masyhur
dengan nama Ibn Khaldun. Waliy al-Din sendiri merupakan gelar
yang diberikan kepadanya setelah diangkat sebagai hakim di Mesir.8

Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia, 1 Ramadan 732 H/27 Mei 1332
M. Sampai hari ini, rakyat Tunisia masih mengetahui rumah tempat
dimana Ibn Khaldun dilahirkan. Jallan dikenal dengan Jalan Turbah
al-Bay. Beberapa tahun lamanya rumah kelahirannya ini digunakan
sebagai Sekolah Tinggi Manajemen. Di pintu masuknya digantung-
kan tanggal kelahiran Ibn Khaldun.

5 Ibn Khaldun menulis autobiografinya dalam kitab Târikh Ibn Khaldun di jilid yang
terakhir. Dalam sebagian naskah disebutkan tambahan Wa Rihlatuhu Gharban wa Syarqan.
Kitab Tarikh Ibn Khaldun dikenal dengan nama Diwan al-Mubtada’ wa al-Khabar fî Tarikh al-
‘Arab wa al-Barbar wa Man ‘Asharahum min Dzawi al-Sya’n al-Akbar. Selanjutnya kitab ini
akan disingkat dengan Tarikh Ibn Khaldun. Dan kitab al-Ta‘rif bi Ibn Khaldun akan ditulis al-
Ta‘rif.

6 Lihat, Ibn Khaldun, Târikh Ibn Khaldun, editor: Prof. Khalil Syahadah dan review:
Dr. Suhail Zakkar (Beirut-Lebanon: Dar al-Fikr, 1421 H/2001 M), VII: 503. Lihat juga, Ibn
Khaldun, al-Ta‘rif bi Ibn Khaldun wa Rihlatuhu Gharban wa Syarqan (Dar al-Kitab al-Lubnani,
1979), p. 3.

7 Ibn Khaldun, Tarikh Ibn Khaldun, VII: 503. Lihat juga, Ibn Khaldun, al-Ta‘rif, p. 4.

Lalu singgah ke Italia,
Eropa dan Andalusia.10 Kedua, banyaknya para ulama yang
meninggalkan Tunisia dan pergi ke Maghrib tahun 750 H beserta
Sultannya, Abu al-Hasan, penguasa negara Bani Maryan. Kedua
peristiwa getir inilah yang menjadikan Ibn Khaldun putus belajar.11

Kondisi ini memaksanya harus bekerja di Maghrib dan Andalusia
(751-776 H/1351-1374 M).12

Di masa-masa akhir hidupnya Ibn Khaldun memiliki
kecenderungan yang jelas untuk memilih kehidupan sufi – yang
juga dipilih oleh sahabatnya, Lisan al-Din al-Khatib, setelah keduanya
sama-sama bergelut dengan kehidupan politik yang membuat
keduanya menderit.

13 Prof. Dr. Said Ismail Ali, Pelopor Pendidikan Islam Paling Berpengaruh, Terj.

Muhammad Zaenal Arifin (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, cet. I, 2010), p. 82-83.
14 Taha Husain, Falsafah Ibn Khaldun al-Ijtima‘iyyah: Tahlil wa Naqd, Terj. Muhammad

‘Abd Allah ‘Anan (Mesir: Matba‘ah al-I‘timad, cet. I, 1343 H/1925 M), p. 26. Lihat juga, Taha
Husain, Falsafah Ibn Khaldun al-Ijtima‘iyyah: Tahlil wa Naqd, Terj. Muhammad ‘Abd Allah
‘Anan (Kairo: Maktabah al-Usrah, 2006), p.

Perjalanan ilmiah Ibn Khaldun seperti dijelaskan sebelumnya
benar-benar luar biasa. Dan hasil dari wisata ilmiah itu dia tuliskan
dalam bentuk buku yang diwariskan sampai hari ini (sejak 776-784
H/1374-1382 M). Di antara karya Ibn Khaldun adalah Kitab al-
Muqaddimah, sebagai pengantar buku sejarahnya yang amat terkenal,
Kitab al-‘Ibar wa Diwan al-Mubtada’ wa al-Khabar fî Tarikh al-‘Arab
wa al-Barbar wa Man ‘Asarahum min Dzawi al-Sya’n al-Akbr.15

Kitab al-‘Ibar sendiri ditulis sejak 776 s/d 780 H di Benteng
Ibn Salamah.